дело № 5-148-2004/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

13 февраля 2024 года                                                                                     г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П., (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр., 30 дом), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Федотова А.А., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспортные данные: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Федотов А.А., 21.01.2024 в 11 час. 50 мин., в 16а мкр., стр. 50, г. Нефтеюганска, в нарушение требований п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял автомобилем *** г/н *** без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака, который находился в салоне транспортного средства под лобовым стеклом.
В судебном заседании 06.02.2024 Федотов А.А., вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что было ДТП, передний бампер был поврежден, так же была повреждена рамка под государственный регистрационный знак и его не возможно было установить на бампер, в связи с чем государственный регистрационный знак находился в салоне автомобиля под лобовым стеклом и его было хорошо видно, ходатайствовал об отложении судебного заседания, для предоставления суду доказательств.
В судебное заседание, назначенное на 13.02.2024 Федотов А.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайство об отложении дела от него не поступало.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Федотова А.А. в его отсутствие.
Допрошенный в судебном заседании 13.02.2024 в качестве свидетеля инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Нефтеюганску Я., пояснил, что 21.01.2024 в 16а мкр., стр. 50, г. Нефтеюганска, было остановлено транспортное средство *** г/н *** без переднего государственного регистрационного знака. Передний государственный регистрационный знак данного автомобиля находился в салоне под лобовым стеклом, что противоречит пункту 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации. Федотов А.А. говорил, о том, что было ДТП и у него не было возможности установить государственный регистрационный знак на предусмотренное для него место. Вместе с тем, из обстановки не следовало, что он продолжал движение после ДТП в отсутствие переднего государственного регистрационного знака. Кроме того, в случае если бы ДТП произошло, то это не освобождает водителя от выполнения требований Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, правил дорожного движения, и следовательно, водитель в таком случае должен был вызвать эвакуатор.
Мировой судья, выслушав в судебном заседании 06.02.2024 Федотова А.А., 13.02.2024 свидетеля Я., исследовав материалы административного дела, считает, что вина Федотова А.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *** от 21.01.2024, согласно которому Федотов А.А., 21.01.2024 в 11 час. 50 мин., в 16а мкр., стр. 50, г. Нефтеюганска, в нарушение требований п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял автомобилем *** г/н *** без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака, который находился в салоне транспортного средства под лобовым стеклом. В данном протоколе имеется собственноручная подпись Федотова А.А. о том, что он с данным протоколом ознакомлен, права ему разъяснены;
- рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Нефтеюганску Я., согласно которому 21.01.2024 около 11 час. 50 мин. в ходе несения службы по адресу г. Нефтеюганск, в 16а мкр. стр. 50, было остановлено транспортное средство *** г/н *** под управлением Федотова А.А, за нарушение ПДД РФ, а именно ОПД 2, управлял транспортным средством без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака, который находился в салоне транспортного средства под лобовым стеклом. В отношении Федотова А.А. был составлен административный материал по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ. С нарушением Федотов А.А. был не согласен;
- сведениями о привлечении Федотова А.А. в административной ответственности, согласно которым Федотов А.А. в течении календарного года неоднократно привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ;
- карточкой правонарушения;
- карточкой учета транспортного средства *** г/н ***;
- карточкой операции с ВУ;
- фотофиксацией нарушения, согласно которой на автомобиле *** темного цвета отсутствует передний государственный регистрационный знак на предусмотренном для этого месте. Государственный регистрационный знак расположен в салоне автомобиля под лобовым стеклом;
- видеофиксацией представленной Федотовым А.А. по его ходатайству в материалы дела, из которой следует, что в момент остановки транспортного средства сотрудниками ГИБДД на автомобиле *** темного цвета отсутствует передний государственный регистрационный знак на предусмотренном для этого месте, находится в салоне автомобиля под лобовым стеклом в вертикальном положении. Задний государственный регистрационный знак присутствует на предусмотренном для этого месте.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу пунктов 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации), на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца. Запрещается эксплуатация автомобилей, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
Согласно п. 10.1 Приложения к "Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения" перечень неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств: государственный регистрационный знак транспортного средства, способ и место его установки не отвечают требованиям национального стандарта ГОСТ Р 50577-2018 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования".
В пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством, в том числе, при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах.
Таким образом, мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, действия Федотова А.А. квалифицирует по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
При этом довод Федотова А.А. о том, что он ехал, прикрепив государственный регистрационный знак временно за лобовым стеклом, не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, поскольку описанные им обстоятельства не освобождали его от обязанности, предусмотренной пунктом 2 Основных положений. Федотов А.А.  не был лишен возможности воспользоваться иными способами для крепления государственного регистрационного знака, не допуская управления автомобилем без установленного на предусмотренном для этого месте государственного регистрационного знака.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Федотова А.А.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая, установленные обстоятельства, судья назначает Федотову А.А. наказание в виде административного штрафа.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Федотова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 ОКТМО 71874000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, кор. сч. 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, Вид платежа КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240290000912.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья                                                   Т.П. Постовалова